Дело № 2-79/2021г. 

УИД 43RS0010-01-2020-002055-56

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 марта 2021 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Колесниковой Л.И.,

при секретаре Рупасовой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по первоначальному иску Зайнутдинова Д..Г. к ФИО2, о признании права собственности на дом и земельный участок в порядке наследования и встречному иску ФИО2 к ФИО1 о признании права собственности на дом и земельный участок в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 о признании права собственности на дом и земельный участок в порядке наследования. В обосновании требований указал, что 14.03.1974г. его отец - З. и его мать - Ш.А.Х. вступили в брак, и прожили совместно до смерти по адресу: 

<

адрес>.

03.10.2019г. З. умер. После его смерти открылось наследство - земельный участок с расположенным на нем жилым домом по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди после смерти З. являются он (истец) и жена З. – Ш.А.Х.

18.03.2020г. умерла Ш.А.Х. После ее смерти наследниками первой очереди являются он (истец) и сын Ш.А.Х. от первого брака – ФИО2 

При обращении к нотариусу для оформления наследства, ему было предложено обратиться в суд для определения долей в наследственном имуществе. 

Считает, что после смерти его отца ему (истцу) по наследству перешла 1/4 доля от 1/2 доли в наследственном имуществе и 1/4 доля перешла Ш.А.Х. После смерти Ш.А.Х. ему по наследству перешло 3/8 доли наследственного имущества. Всего после смерти родителей ему по наследству перешло 5/8 долей в жилом доме и земельном участке. 

Просил признать право общей долевой собственности в размере 5/8 долей на земельный участок и домовладение №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе рассмотрения дела истец по первоначальному иску ФИО1 в соответствии со ст.39 ГПК РФ исковые требования изменил, указав, что в период брака родителей – 26.11.2007г. - на имя Ш.А.Х. был зарегистрирован жилой дом общей площадью 69,6кв.м. с хозяйственными постройками (кадастровый №/А/А1) и земельный участок площадью 570+/-8кв.м. (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>. Поскольку указанные объекты приобретены в браке, они являются совместно нажитым имуществом супругов: З. и Ш.А.Х. При этом З. как супругу принадлежало 1/2 доля в совместно нажитом имуществе. Право собственности на дом и земельный участок за З. не зарегистрировано. С учетом того, что право собственности в виде 1/2 доли на дом и земельный участок принадлежало З. его доля переходит в равных долях по 1/4 ему (истцу) и Ш.А.Х. Наследство, после смерти Ш.А.Х. делится между ним и ответчиком ФИО2 в равных долях. Просил суд: 1. Признать имущество в виде жилого дома общей площадью 69,6 кв.м. с хозяйственными постройками (кадастровый №/А/А1) и земельный участок площадью 570+/-8кв.м. (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>, совместно нажитым имуществом супругов З. и Ш.А.Х.;

2. Выделить супружескую долю З. в размере ? доли на указанные жилой дом и земельный участок;

3. Включить в наследственную массу З. 1/2 доли на указанные дом и земельный участок. 

4.Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 5/8 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 69,6 кв.м. с хозяйственными постройками, и на 5/8 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 570+/- 8кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. (л.д.194-196).

Ответчик ФИО2 исковые требования ФИО1 не признал. Представил в суд встречное исковое заявление, в котором указал, что собственником жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, является его мать - Ш.А.Х., так как они были приобретены Ш.А.Х. до брака с З. Поскольку наследниками первой очереди после смерти Ш.А.Х. являются он (ФИО2) и ФИО1, то каждому из них должно быть определено по 1/2 доле в наследственном имуществе. Просил суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти Ш.А.Х. жилой дом, общей площадью 69,6 кв.м. кадастровый №/А/А1 и земельный участок площадью 570+/-8кв.м. (кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>; и признать за ФИО2 право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на указанный дом и земельный участок. (л.д.199). 

В судебном заседании истец по первоначальному иску и ответчик по встречному – ФИО1 и его представитель адвокат Абдуллин Р.И. измененные требования первоначального иска поддержали в полном объеме. Суду пояснили, что до брака с З. Ш.А.Х. состояла в зарегистрированном браке с Ш., умершим 16.08.1966г. В период брака с Ш. супругами был куплен старый жилой дом по адресу: 

<

адрес>, площадью 10,7кв.м., стоящий на земельном участке, площадью 1137кв.м. С 1970г. Ш.А.Х. стала жить в гражданском браке с З. 14.03.1974г. Ш.А.Х. зарегистрировала брак с З. и они прожили в браке совместно до смерти. В период брака с З. старый дом был снесен и на его месте построили новый дом, площадью 69,6 кв.м. Кроме того, на этом же земельном участке был построен еще один дом, площадью 43,7 кв.м. (номер 

<

адрес>) для сына Ш.А.Х. – ФИО2 Оба дома были сданы в эксплуатацию в 1996г. Несмотря на то, что 

<

адрес> был построен в период брака, в документах застройщиками указана Ш.А.Х. и ФИО2 В 2007г. между ФИО2 и Ш.А.Х. было подписано соглашение о разделе земельного участка и жилых домов, по условиям которого земельный участок площадью 1137 кв.м. был разделе поровну, жилой 

<

адрес> переходил в собственность Ш.А.Х., а жилой 

<

адрес> переходил в собственность ФИО2 Соглашение заключили для того, чтобы не было споров о наследстве, чтобы каждому сыну принадлежал один дом. Поскольку ответчик – ФИО2 претендует на наследство, открывшееся после смерти матери, считают, что в наследство Ш.А.Х. входит 1/2 доля в доме площадью 69,6 кв.м. и 1/2 доля в земельном участке. 

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному иску ФИО2 и его представитель ФИО3 первоначальный иск ФИО4 не признали, поддержали требования встречного иска. Суду пояснили, что спорный жилой 

<

адрес> был приобретен родителями ФИО2: Ш.А.Х. и Ш. в 1966г. После смерти Ш. 17.12.1966г. в наследство вступили его жена – Ш.А.Х. 3/4 доли и сын – ФИО2 – 1/4 доли. В 1972г. была произведена реконструкция дома, в связи с чем увеличилась его площадь до 69,6кв.м.м. Старый дом не сносили. 14.03.1974г. Ш.А.Х. заключила брак с З. Земельный участок предоставлен был Ш.А.Х. до брака с З. Таким образом, на момент брака сособственниками 

<

адрес> пользователями земельного участка площадью 1137 кв.м. были ФИО2 и Ш.А.Х. Поэтому, З. не имеет никакого отношения ни к дому, ни к земельному участку. В этой связи в наследственную массу З. у нотариуса включены только денежные вклады. В 1998г. рядом с домом № был построен новый дом для ФИО2 В целях прекращения общей долевой собственности между Ш.А.Х. и ФИО2 было подписано соглашение о разделе земельного участка и домов. З. не претендовал на имущество Ш.А.Х. и не оформил право собственности на дом и земельный участок. Поскольку единственным собственником спорного дома и земельного участка является Ш.А.Х., то дом и земельный участок должны быть поделены поровну между ее сыновьями.

Третье лицо – нотариус ФИО5 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело по иску ФИО1 без ее участия. (л.д.69).

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные документы, приходит к следующим выводам. 

Согласно ст.256 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущество.

Согласно абз.2 п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 1 ст.1112 ГК РФ установлено, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.4 ст.256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливается законодательством о браке и семье.

В силу ч.1 ст.39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши. Указанное имущество является его единоличной собственностью и разделу между супругами не подлежит. Все доходы, полученные от распоряжения таким имуществом (в том числе и от его продажи), принадлежат тому супругу, к чьей собственности оно относилось.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 4 п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак между З. и Ш.А.Х.. После заключения брака мужу присвоена фамилия «З.», жене «Ш.». Данный факт подтверждается свидетельством о браке. (л.д.74). 

Из материалов наследственных дел З. и Ш.А.Х. (л.д.67-107) следует, что 03.10.2019г. умер З., 18.03.2020г. умерла Ш.А.Х. (л.д.72, 82 оборот). 

ФИО1, как сын наследодателей З. и Ш.А.Х. в установленный законом срок обратился к нотариусу Вятскополянского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением о принятии наследства.

ФИО2, как сын наследодателя Ш.А.Х., также в установленный законом срок обратился к нотариусу Вятскополянского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением о принятии наследства. 

ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на денежные вклады. 

Право собственности на спорный жилой дом и земельный участок подтверждается следующими документами. 

Согласно свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выданного государственным нотариусом Вятско-Полянской государственной нотариальной конторы ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, Ш.А.Х., проживающей в 

<

адрес>, и являющейся пережившим супругом Ш. Шамиля, умершего 17.12.1966г., принадлежит 1/2 доля жилого дома, находящегося в 

<

адрес>, и значащегося принадлежащим по договору купли-продажи, удостоверенного Вятско-Полянской нотариальной конторой 16.07.1966г. умершему Ш. Данное строение состоит из жилого бревенчатого дома общей и жилой площадью 10,7 кв.м., со служебными и надворными постройками: сараем, хлевом и ворот. (л.д.142)

Согласно свидетельству о праве на наследство, выданного государственным нотариусом Вятско-Полянской государственной нотариальной конторы ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, наследниками к имуществу Ш. Шамиля, умершего 17.12.1966г. являются его жена - Ш.А.Х., его сын – ФИО2. Наследственное имущество состоит: 1/2 доля жилого бревенчатого дома, общей и жилой площадью 10,7 кв.м., со служебными и надворными постройками (сараем, хлевом и ворот). (л.д.143). 

Как следует из акта государственной приемочной комиссии о приемке законченного строительством объекта в эксплуатацию от 15.04.1998г. государственная приемочная комиссия приняла в эксплуатацию два индивидуальных жилых дома по 

<

адрес>, один площадью 69,6 кв.м., второй – 43,7 кв.м. Застройщиками домов указаны Ш.А.Х. и ФИО2 (л.д.95-96). 

26.11.2007г. между Ш.А.Х. и ФИО2 заключено соглашение о реальном разделе земельного участка и двух жилых домов и прекращении долевой собственности (л.д.89-90), согласно которого в целях прекращения общей долевой собственности стороны договорились о следующем:

- земельный участок площадью 1137 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий в 3/4 долях Ш.А.Х. и в 1/4 доле ФИО2 на основании свидетельства на право собственности на землю, выданного комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> 07.08.1996г. за серией РФ-XVII КВО 41-02, подлежит разделу: Ш.А.Х. приобретает в собственность земельный участок и площадью 570 кв.м. с кадастровым №. ФИО2 приобретает в собственность земельный участок и площадью 567 кв.м. с кадастровым №. 

- два жилых дома с пристроем и надворными постройками, находящиеся по адресу 

<

адрес>, находящиеся в собственности Ш.А.Х., ФИО2 на основании акта государственной приемочной комиссии о приемке законченного строительством объекта в эксплуатацию от 15.04.1996г. и постановления администрации 

<

адрес> от 18.06.1998г. № «Об утверждении акта государственной приемочной комиссии от 15.04.1998г.» подлежат разделу: Ш.А.Х. приобретает в собственность изолированный отдельно стоящий жилой дом с отдельным входом, бревенчатый (литер А), общей площадью 69,6 кв.м., с жилым брусчатым пристроем (литер А1). Имеются надворные постройки: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баня бревенчатая площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.. Дом расположен на участке площадью 570 кв.м. Почтовый адрес: 

<

адрес>. ФИО2 приобретает в собственность изолированный отдельно стоящий жилой дом с отдельным входом, площадью 43,7 кв.м. надворные постройки (сени тесовые, два кирпичных гаража, сарай кирпичный, кирпичную уборную). Дом расположен на земельном участке площадью 567 кв.м. Почтовый адрес: 

<

адрес>. 

Соглашение зарегистрировано в Росреестре по 

<

адрес> 29.12.2007г. (л.д.89-90). 

Согласно технического паспорта жилого дома по адресу: 

<

адрес>, изготовленного 27.03.2007г. Вятскополянским БТИ следует, что жилой дом, общей площадью 69,6 кв.м. построен: литер А в 1970г., литер А1 – в 1998г. Жилой дом (литер А) состоит из кухни площадью 12,5кв.м., кухни площадью 6,3 кв.м., жилой комнаты площадью 24,1 кв.м. 

<

адрес> литера А 42,9 кв.м. Жилой пристрой (литер А1) площадью 26,7 кв.м. состоит из жилой комнаты площадью 26,7 кв.м. (л.д.53-56)

Также из содержания технического паспорта следует, что в 1998г. кроме жилого пристроя введены в эксплуатацию: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баня бревенчатая площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.

Таким образом, судом достоверно установлено, что до брака с З. (14.03.1974г.) Ш.А.Х. (с учетом последующего соглашения о разделе жилых домов, котором прекращено право долевой собственности на жилой 

<

адрес>) на праве собственности принадлежал жилой дом, площадью 42,9 кв.м. В период брака З. и Ш.А.Х. построили жилой пристрой площадью 26,7 кв.м. и надворные постройки (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор).

Доказательств обратного суду представлено не было.

При таких обстоятельствах, жилой пристрой площадью 26,7 кв.м. и надворные постройки (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) являются совместно нажитым в браке имуществом З. и Ш.А.Х. Поскольку брачный договор между сторонами не заключался, то каждому из супругов принадлежит по 1/2 доле в совместно нажитом имуществе. После смерти наследодателей указанное имущество подлежит распределению между наследниками.

Согласно постановления администрации 

<

адрес> № от 02.08.1996г. Ш.А.Х. и ФИО2 передан в общую долевую собственность согласно долям в домовладении (Ш.А.Х. – 3/4, ФИО2 – 1/4) земельный участок площадью 1114,9кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. (л.д.88 оборот)

На основании указанного постановления, Ш.А.Х. и ФИО2 выдано свидетельство на право собственности на землю на земельный участок площадью 1114,9кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. (л.д.127 оборот- 128 оборот). 

На основании соглашение о реальном разделе земельного участка, заключенного между Ш.А.Х. и ФИО2 26.11.2007г. земельный участок площадью 1114,9 разделен на два земельных участка, один из которых площадью 570кв.м. принадлежит Ш.А.Х.

Согласно выписки из ЕГРН от 24.03.2020г. собственником земельного участка с кадастровым №, площадью 570 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> является Ш.А.Х. (л.д.94). 

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от 29.12.2007г. Ш.А.Х. является собственником земельного участка с кадастровым №, площадью 570+/-8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. (л.д.14). 

В соответствии с подпунктами 1, 2 п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров или иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, а также из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Таким образом, законодатель разграничивает в качестве оснований возникновения гражданских прав и обязанностей договоры (сделки) и акты государственных органов, органов местного самоуправления и не относит последние к безвозмездным сделкам.

Соответственно, бесплатная передача земельного участка одному из супругов во время брака на основании акта органа местного самоуправления не может являться основанием для его отнесения к личной собственности этого супруга.

Поскольку право собственности у Ш.А.Х. (с учетом последующего соглашения о разделе земельного участка площадью 1137кв.м. на два участка, и котором прекращено право долевой собственности Ш.А.Х. и ФИО2) на земельный участок площадью 570кв.м. возникло в период брака с З. и не на основании безвозмездной гражданско-правовой сделки, следовательно, указанный земельный участок также является совместно нажитым имуществом супругов, каждому из которых принадлежит на праве собственности по 1/2 доле. 

З. умер 03.10.2019г. Наследниками первой очереди являются его жена – Ш.А.Х. и сын ФИО1, каждому из которых принадлежит по 1/2 доле от наследственного имущества, состоящего из 1/2 доли жилого пристроя площадью 26,7 кв.м. (литер А1 в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.) к жилому дому по адресу: 

<

адрес>, 1/2 доли надворных построек (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) к указанному дому и 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером 43:41:000034:358, площадью 570 +/- 8кв.м..

Следовательно, после принятия наследства после смерти З. Ш.А.Х. на праве собственности принадлежал жилой дом площадью 42,9 кв.м.; 3/4 доли (1/2 доля принадлежащая самой Ш.А.Х. + 1/4 доля по наследству от З.) жилого пристроя площадью 26,7 кв.м., 3/4 доли надворных построек (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) и 3/4 доли земельного участка с кадастровым номером 43:41:000034:358, площадью 570 +/- 8кв.м. 

ФИО1 после смерти З. в порядке наследования перешло право собственности на 1/4 долю жилого пристроя площадью 26,7 кв.м., 1/4 долю надворных построек (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) и 1/4 доли земельного участка с кадастровым номером 43:41:000034:358, площадью 570 +/- 8кв.м. 

После смерти Ш.А.Х., умершей 18.03.2020г. наследниками первой очереди являются ее сыновья: ФИО2 и ФИО1, каждому из которых принадлежит по 1/2 доле от наследственного имущества Ш.А.Х.

Размер долей в праве собственности между сторонами определяется следующим образом.

ФИО1 в порядке наследования переходит право собственности на следующее имущество: 1/2 доля жилого дома площадью 42,9 кв.м. (литер А в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.), перешедшего по наследству от Ш.А.Х.; 5/8 доли жилого пристроя площадью 26,7 кв.м (литер А1 в тех.паспорте БТИ от 27.03.2007г.), 5/8 доли надворных построек (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) и 5/8 доли земельного участка с кадастровым номером 43:41:000034:358, площадью 570 +/- 8кв.м. 

5/8 долей получаются из следующего расчета: 1/4 доли, перешедшей ФИО1 после смерти З. + 3/8 (3/4 :2) в порядке наследования после смерти Ш.А.Х.

ФИО2 в порядке наследования переходит право собственности на следующее имущество: 1/2 доля жилого дома площадью 42,9 кв.м. (литер А в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.), перешедшего по наследству от Ш.А.Х.; 3/8 доли жилого пристроя площадью 26,7 кв.м. (литер А1 в тех.паспорте БТИ от 27.03.2007г.), 3/8 доли надворных построек (сени, хлев, навес, предбанник, баню, ворота, забор) и 3/8 доли земельного участка с кадастровым номером 43:41:000034:358, площадью 570 +/- 8кв.м. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Первоначальный иск ФИО1 и встречный иск ФИО2 удовлетворить частично.

Признать совместно нажитым имуществом З. и Ш.А.Х.:

жилой пристрой площадью 26,7кв.м. (литер А1 в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.) к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>; хозяйственные постройки: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баню бревенчатую площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.; земельный участок площадью 570 +/- 8кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти З., умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из: жилого пристроя площадью 26,7кв.м. (литер А1 в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.) к жилому дому; хозяйственных построек: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баню бревенчатую площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.; земельного участка площадью 570 +/- 8кв.м., с кадастровым номером 43:41:000034:358.

Включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти Ш.А.Х., умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом площадью 42,9кв.м. (литер А в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 3/4 доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из: жилого пристроя площадью 26,7кв.м. (литер А1 в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.) к жилому дому; 3/4 долей хозяйственных построек: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баню бревенчатую площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.; 3/4 долей земельного участка площадью 570 +/- 8кв.м., с кадастровым номером 43:41:000034:358.

Признать за ФИО1 в порядке наследования право собственности на 1/2 долю жилого дома площадью 42,9кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> (литер А в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.), на 5/8 долей в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из: жилого пристроя площадью 26,7кв.м. к жилому дому и хозяйственных построек: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баню бревенчатую площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.; 5/8 долей земельного участка площадью 570 +/- 8кв.м., с кадастровым номером 43:41:000034:358.

Признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 1/2 долю жилого дома площадью 42,9кв.м.(литер А в техническом паспорте БТИ от 27.03.2007г.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3/8 доли в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из: жилого пристроя площадью 26,7кв.м. к жилому дому и хозяйственных построек: сени тесовые площадью 11,8кв.м., бревенчатый хлев площадью 11,0 кв.м., навес тесовый площадью 14,4 кв.м., предбанник тесовый площадью 10,3 кв.м., баню бревенчатую площадью 13,4 кв.м., ворота тесовые 9,1 кв.м., забор тесовый решетчатый площадью 65,0 кв.м.; 3/8 долей земельного участка площадью 570 +/- 8кв.м., с кадастровым номером 43:41:000034:358.

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья- Л.И.Колесникова.

Решение17.03.2021